ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:            /UBND-NV
V/v tổ chức Đại lễ Phật đản 2024

             Tuy Phước, ngày        tháng        năm 2024

                                   Kính gửi:

     - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

     - Phòng Nội vụ;

     - Phòng Văn hóa và Thông tin;

     - Phòng Lao động, Thương binh và xã hội;

     - Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao;

     - Công an huyện;

     - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 3422/UBND-NC ngày 09/5/2024 của UBND  tỉnh

Bình Định về việc tổ chức Lễ Phật đản năm 2024. Để Đại lễ Phật đản PL.2568 -

DL.2024 được tổ chức trên địa bàn huyện bảo đảm trang trọng, an toàn, đúng pháp

luật, phù hợp với truyền thống Phật giáo địa phương, Chủ tịch UBND huyện có ý

kiến như sau:

 1. Các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn chủ động nắm

tình hình và kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ, tạo điều kiện cho Ban Trị sự Giáo hội Phật

giáo Việt Nam huyện, các cơ sở Phật giáo và tư gia phật tử trên địa bàn huyện tổ

chức Đại lễ Phật đản PL.2568 - DL.2024 theo đúng quy định của pháp luật, phù

hợp với điều kiện thực tế của địa phương và truyền thống Phật giáo.

2. Giao Phòng Nội vụ làm việc với Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam

huyện hướng dẫn tổ chức Đại lễ Phật đản PL.2568 - DL.2024 trên địa bàn huyện

theo đúng quy định. Phối hợp với Công an huyện, UBND các xã, thị trấn theo dõi

nắm tình hình các điểm tổ chức Đại lễ Phật đản; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử

lý các hành vi lợi dụng Đại lễ Phật đản và các hoạt động Phật giáo để vi phạm

pháp luật, tuyên truyền, xuyên tạc chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước, làm ảnh hưởng đến an ninh trật tự trên địa bàn; tham mưu lãnh đạo

huyện tổ chức đoàn thăm tổ chức, chức sắc Phật giáo tiêu biểu.

 3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện có văn bản chỉ đạo Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn nhắc nhở các cơ sở Phật giáo trên

địa bàn tổ chức Đại lễ Phật đản PL.2568 - DL.2024 theo đúng hướng dẫn và quy

định nêu trên.

 4. Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo

Việt Nam huyện chỉ đạo các cơ sở Phật giáo và tư gia phật tử thực hiện việc treo

cờ Tổ quốc, cờ Phật giáo, băng rôn… trong thời gian diễn ra Đại lễ Phật đản

PL.2568 - DL.2024 và tổ chức các hoạt động lễ theo đúng quy định của Nhà nước

và hướng dẫn của Hội đồng Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam.

 5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn, hỗ trợ, tạo điều

2

kiện để Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện, các cơ sở Phật giáo trên

địa bàn huyện tổ chức các hoạt động từ thiện nhân đạo trong dịp Đại lễ Phật đản

PL.2568 - DL.2024 (nếu có) phù hợp quy định của pháp luật.

 6. Công an huyện có kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã

hội trước, trong và sau Đại lễ Phật đản trên địa bàn.

 7. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện đưa tin về các hoạt động

của Đại lễ Phật đản PL.2568 - DL.2024 trên địa bàn huyện với thời lượng phù hợp.

 8. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn hướng dẫn, hỗ trợ, tạo điều kiện cho Ban

Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện, các cơ sở Phật giáo và tư gia phật tử tại

địa phương tổ chức Đại lễ Phật đản PL.2568 - DL.2024 trên địa bàn thuộc phạm vi

quản lý; tổ chức đoàn thăm tổ chức, chức sắc Phật giáo tiêu biểu trên địa bàn; phối

hợp theo dõi, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn, xử lý kịp thời các hoạt động lợi dụng

Đại lễ Phật đản và các hoạt động Phật giáo vi phạm pháp luật; giữ vững an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình tổ chức.

 Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

phối hợp thực hiện./.

    Nơi nhận:

- Như trên;

- TT.Huyện ủy (báo cáo);

- CT,các PCT. UBND huyện;

- Ban Dân Vận Huyện ủy;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T10:02:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Hiền<hienntt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-13T14:05:52+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T14:12:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-13T14:47:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-13T14:47:28+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-13T14:47:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-13T14:47:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!